Papp în favoarea școalei diecezane civile ee fete din Arad.”

Rog Veneratul Sinod să binevoiască a lua la cunoștință crearea și starea acestui fond cu adausul, că voiu depune la cassa consistorială un Regulament special relativ la împărțirea știpendiilor di acest fond și la administrarea lui.

Arad, la 17/30 Aprilie 1911.

Ioan I. Papp
Episcop.

Acest act al P. S. Sale se ia la cunoștință pe lângă ovații la adresa presidiului.

Nr. 37. Urmează la ordinea zilei referada comisiunii școlare.

Raportorul cetește raportul general și rapoartele speciale ale Consistorului din Arad, cari la propunerea comisiunii

Joi 9/22 și Vineri 10/23 iunie.

VI. Examen la școala de aplicație:

Sâmbătă 11/24 iunie.

Aviz!

Diracțiunea institutului pedagogic gr. or. român din Arad aduce la cunoștința publică că cu datul de 27 aprilie (10 maiu) 1911 Nr. 20 P 1910/11 a liberat duplicat de pe diploma de învățător de datul 31 aug. (12 sept.) 1891 Nr. 4030/469 com. esam. a învățătorului Aureliu Lepa. Arad, 2/15 maiu 1911.

Roman Ciorogariu.
director.

CRONICA.

Mulțămită. În numele bisericii gr. or. rom. din Dezna com. Arad grăbesc a aduce cea mai profundă mulțămită generosului mare bărbat al neamului nostru Vasile Stroescu pentru ofertul marinos de cor.

biserica — cu observarea §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii — spre a-și arăta desteritatea în rituale și oratorie.

Recursele adresate comitetului parohial din Pecica-română, să se înainteze P. O. Oficiu protopresbiteral din Arad.

Din ședința comitetului parohial din Pecica-română, ținută la 10/23 martie 1911.

Aoram Puta
președinte.

Ștefan Roja
notar.

În conșelegere cu : *Vasile Beleş* protopresbiter.

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei, devenită vacantă prin trecerea din viață a parohului Ioan Iercan din **Siclău**, pe baza ordinațiunei consistoriale de sub Nrul 2345/911 prin aceasta din oficiu să escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

7. Rugările de concurs instruate conform prescrișelor §-lui 13 din Statutul organic sunt a se înaintă Prea Onoratului Oficiu Protopopesc în B. Comloș (Nagy-Komlós) cottul Torontal.

Dat din ședința comitetului parohial ținută la 1/14 aprilie 1911.

Titus Papp
notar.

Ștefan Opresan
paroh-președinte.

În conșelegere cu: *Mihai Păcățianu adm. ppesc.*

—□—

1—3

Amăsurat ordinului Ven. Consistor diecezan de Nr. 4612/1911 prin aceste să escrie **din nou concurs** pentru îndeplinirea postului de **capelan temporal** la parohia de cl III din **Madrigești S.

—□—

1—3

Licitațiune minuendă.

Pe baza incuviințării V. Consistor Nr. 5097/909 prin aceasta se escrie licitațiune minuendă pentru edificarea din nou a sf. biserici gr. or. rom. din comuna **Marosaszó** (fost Hoszuszo) Ususău com. tat. Timiș, cercul Lipovei cu termin pe ziua de **8/21 mai** 1911 la 2 ore d. a. în localitatea școalei.

Prețul de esclamare 34613 cor. 68 fil. adică treizeci și patru de mii șase sute treisprezece cor. 68 fil.

Doritorii de a licita au se depună în bani sau hârtie de valoare un vadiu de 10% dela prețul de esclamare.

Reflectanții nu au drept de a pretinde diurne, viatec și spese de călătorie.

Comuna bisericescă își rezervă dreptul de a angajă pe acel reflectant în care va avea mai multă încredere.

Planul precum și preliminarul de spese se pot vedeă la oficiul parohial din Marosaszó Ususău în orele oficioase.

Contractul incheiat pentru întreprinzători va fi îndată după subscriere valabil, pentru comuna bisericescă însă numai după aprobarea V. Consistor.

Marosaszó Ususău la 25 april (8 mai) 1911.

Comitetul parohial.

—□—

2—3

În urma rezoluțiunei Ven. Consistor datul 10/23 martie 1911 Nrul 1483/911 se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru adaptarea s. biserici din **Bucovăț** (Bukovecz) ppresbiteratul Timișorii cu termin pe ziua de **15/28 mai** 1911 la 3 ore p. m., în școala confesională din loc.

1. Prețul de esclamare 16503 cor. 92 fil.

2. Planul și preliminarul de spese se pot vedeă la oficiul parohial local. Condițiunile se vor publica înainte de începerea licitațiunei.

3. Reflectanții vor avea să depună înainte de începerea licitațiunei vadiu de 10%, în bani gata, din prețul de esclamare.

4. Pentru participare la licitație reflectanții nu pot formulă nici o pretensiune.

5. Comitetul parohial își rezervă dreptul de a da lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul licitațiunei acelu reflectant în care are mai multă garanță materială și morală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută la 17/30 aprilie 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici.*

—□—

2—3